
_______________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N° DPD021/618                            DEL  20/08/2025 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI - DPD021 

UFFICIO PARCHI E RISERVE  

 
OGGETTO Parco Naturale Regionale Sirente Velino - Contributo annuale per il funzionamento del parco 

e risarcimento danni da fauna selvatica L.R. n. 38 del 27.07.2017 art. 5 -. Impegno e 
Liquidazione a seguito del riesame della determinazione DPD021/301 del 17/04/2025. 
Determinazione avente carattere di urgenza. CUP I79I25000180002 e CUP 
I71D25000020002 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 con L.R. 21.06.1996 n. 38 recante “Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 
l’Appennino Parco d’Europa” viene istituito un apposito capitolo di bilancio finalizzato 
all’attuazione di interventi di tutela e valorizzazione dei beni ambientali e naturali; 

 con L.R. 02.12.2011 n. 42 e s.m.i. recante” Nuova disciplina del Parco Naturale Regionale Sirente 
Velino” è stata abrogata la L.R. 7.03.2000 n. 23, recante “Parco naturale regionale Sirente-Velino: 
adeguamento alla L.R. 21 giugno 1996, n. 38 e revisione dei confini” e prevede che la Regione vigila 
sulla gestione del Parco e agli oneri di bilancio si fa fronte con gli stanziamenti annuali previsti dalla 
legge di bilancio sul capitolo di spesa 271602; 

 la L.R. n. 38 del 27.07.2017 recante “Interventi in favore dell'aeroporto d'Abruzzo, modifiche ed 
integrazioni alla legge regionale n. 18/2001, alla legge regionale n. 62/1983, alla legge regionale n. 
4/2011 e ulteriori disposizioni” all’art. 5 prevede che la Regione conferisce un contributo in favore 
del Parco regionale Sirente-Velino finalizzato al risarcimento dei danni arrecati dalla fauna selvatica 
alle colture all'interno del perimetro dell'area protetta”; 

 
Considerato che: 

 l’Ente Parco naturale regionale Sirente Velino ha trasmesso la propria Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 9 del 25.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione della relazione sulla gestione e dello 
schema di rendiconto anno 2024” e la relazione del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 12, comma 1, 
della L.R. n. 42/2011; 

 che il contributo annuale per il funzionamento del parco Sirente Velino è di € 890.458,77 capitolo di 
spesa 271602/1 ed il contributo per il risarcimento dei danni da fauna selvatica è di € 64.587,16 
capitolo di spesa 271602/2 del corrente esercizio finanziario; 

 l’Ente Parco naturale regionale Sirente Velino comunica che il CUP, relativo al contributo annuale 
per il funzionamento del parco, è il seguente: I79I25000180002 (all. 1) e il CUP relativo al 



contributo per il risarcimento danni fauna selvatica ai sensi della L.R. 27/07/2017 N. 38 art. 5 
è il seguente: I71D25000020002 (all. 2); 

 
Preso atto che: 

con determinazione dirigenziale DPD021/301 del 17/04/2025 sono stati disposti l’impegno e la 
liquidazione in favore dell’Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino, di € 890.458,77 (euro 
ottocentonovantamilaquattrocentocinquantotto/77), quale contributo annuale per il funzionamento 
del parco, sul capitolo di spesa 271602/1 piano dei conti 1.04.01.02.009 ed € 64.587,16 (euro 
sessantaquattromilacinquecentoottantasette/16), quale risarcimento danni fauna selvatica, sul 
capitolo di spesa 271602/2 piano dei conti 1.04.01.02.009 del corrente esercizio finanziario che 
presentava la necessaria disponibilità;  

 la Legge regionale 10 marzo 2025, n. 4, recante “Riconoscimento e celebrazione 
manifestazione ''Marsicaland'' e ulteriori disposizioni”, ed in particolare l’articolo 10, così 
come modificato dall’articolo 9 della legge regionale 20 marzo 2025 n. 7 e da ultimo 
dall’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 2025, n. 21, promulgata e pubblicata in data 2 
luglio 2025, prevede disposizioni per la concessione di contributi a sostegno dell'aeroporto 
di Pescara e della società di gestione SAGA s.p.a; 

 con D.G.R. n. 275/2025 l'Esecutivo dell'Ente – in virtù della necessità di assicurare, a seguito 
dell’attuazione della LR n. 16/2025, la copertura del disavanzo del servizio sanitario regionale 
(avvenuta con DGR n. 307/2025), nonché la copertura finanziaria degli interventi di cui all’art. 10 
della L.R. n. 4/2025 – ha disposto la limitazione, ex art. 39, comma 4, D.Lgs. 118/2011 smi, delle 
autorizzazioni di spesa concesse con il Bilancio di Previsione 2025/2027 a valere sulle dotazioni di 
cui alle unità di voto interessate dai provvedimenti in itinere a detta data, ivi includendo la norma in 
interesse, ponendo in capo alle strutture dell’Ente proponente un riesame degli atti di spesa incidenti 
sulle risorse libere di cui alle unità di voto di che trattasi e legittimando infine, per quanto di 
competenza, il servizio Ragioneria Generale a sospendere gli atti di impegno di spesa già acquisiti, 
con imputazione a valere sulle medesime dotazioni interessate”; 

 con D.G.R. n. 424 del 04/07/2025 recante “ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 10, COMMI DA 1 
A 10, DELLA LEGGE REGIONALE 10 MARZO 2025, N. 4 E S.M.I. - VARIAZIONE 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2025 – 2027” è stata approvata la variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento 2025 – 2027 e la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025 – 
2027 ed in particolare sono stati depotenziati i capitoli di spesa 271602 artt. 1 e 2 
rispettivamente per € 76.711,56 ed € 5.526,20; 

 
Considerato che, con mail del 10 luglio 2025 prot. n. 304898/25 del 22/07/2025, il Servizio 
Ragioneria Generale ha comunicato la ineseguibilità della determinazione DPD021/301 del 
17/04/2025 in quanto “in sede di relativa attività istruttoria, è stato possibile verificare che la 
determinazione in oggetto non appare dotata allo stato della necessaria copertura finanziaria, risultando lo 
stanziamento del capitolo ivi indicato oggetto di riduzione giusta DGR n. 424 del 9 luglio scorso, di 
attuazione della variazione di bilancio di cui all’articolo 10 della Legge Regionale 10 marzo 2025, n. 4. Ciò 
stante, si rende necessario provvedere ad un riesame del provvedimento, al fine di conformarne i contenuti 
alla effettiva disponibilità dello stanziamento di spesa residuo.”; 
 
Ritenuto di richiedere al Servizio Bilancio DPB016 con nota prot. 298064/25 del 16/07/2025, ai 
sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi, una variazione compensativa fra capitoli 
di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato ed in particolare sui capitoli di spesa 271602/1 e 
271602/2; 
 
Preso atto che con determinazione del Servizio Bilancio DPB016/56 del 18/07/2025 sono state 
apportate le variazioni positive sul capitolo di spesa 271602/1 e 271602/2 per un importo 
rispettivamente di € 76.711,56 e di € 5.526,20;    
 



Considerata la necessità di contribuire al funzionamento e al risarcimento danni da fauna selvatica al Parco 
naturale regionale Sirente-Velino; 
 
Ritenuto, pertanto, di confermare quanto già disposto con la determinazione DPD021/301 del 
17/04/2025 ed in particolare di impegnare e liquidare in favore del Parco naturale regionale Sirente-
Velino la somma di € 890.458,77, quale contributo annuale per il funzionamento sul capitolo di spesa 
271602/1 piano dei conti 1.04.01.02.009, ed € 64.587,16 sul capitolo di spesa 271602/2 piano dei conti 
1.04.01.02.009 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
Dato atto che la documentazione trasmessa dall'Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino è stata 
esaminata dall’Ufficio Parchi e Riserve e soddisfa quanto richiesto; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Vista la L.R. del 6 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027”; 

 

Vista la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 

 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
Dato atto che il dirigente ha attestato la legittimità del presente atto e la sua regolarità sotto il profilo tecnico 
e amministrativo apponendo in calce la propria firma;  
 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1) di impegnare in favore dell’Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino, la somma di € 890.458,77 
(euro ottocentonovantamilaquattrocentocinquantotto/77), quale contributo annuale per il 
funzionamento del parco, sul capitolo di spesa 271602/1 piano dei conti 1.04.01.02.009 ed € 
64.587,16 (euro sessantaquattromilacinquecentoottantasette/16), quale risarcimento danni fauna 
selvatica, sul capitolo di spesa 271602/2 piano dei conti 1.04.01.02.009 del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

2) di liquidare a favore dell’Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino, sugli impegni di cui al punto 
precedente, la somma di € 890.458,77 (euro ottocentonovantamilaquattrocentocinquantotto/77) sul 
capitolo di spesa 271602/1 e la somma di € 64.587,16 (euro 
sessantaquattromilacinquecentoottantasette/16) sul capitolo di spesa 271602/2 del corrente esercizio 
finanziario; 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 890.458,77 (euro 
ottocentonovantamilaquattrocentocinquantotto/77) ed € 64.587,16 (euro 
sessantaquattromilacinquecentoottantasette/16) all’Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino sul 
conto di Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila cod. Sez. 401 n° 150817; 

4) di dare atto che il CUP assegnato per il contributo annuale per il funzionamento del parco è 
I79I25000180002 (all. 1) ed il CUP relativo al contributo per il risarcimento danni fauna 
selvatica ai sensi della L.R. 27/07/2017 n. 38 art. 5 è I71D25000020002 (all. 2); 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per gli 
adempimenti di competenza;  



6) di notificare il presente atto all’Ente Parco naturale regionale Sirente-Velino; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito della Regione Abruzzo 
“Amministrazione Trasparente” secondo gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
s.m.i.; 

8) di attestare che la presente determinazione riveste carattere di urgenza. 

. 
 
 L’Estensore       La Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Pierfrancesco De Lauretis         Dott.ssa Serena Ciabò 
     f.to elettronicamente                                                                                   f.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 

f.to digitalmente 


		2025-08-20T13:07:00+0300
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




